暨通〔2018〕23号
暨南大学关于印发《暨南大学低值易耗品采购管理办法》的通知

校机关各部、处、院、室、中心，各直属单位，各学院，各校区管理委员会：

为进一步加强和规范学校低值易耗品的采购管理，现将《暨南大学低值易耗品采购管理办法》印发给你们，请遵照执行。

暨 南 大 学

                                2018年7月11日

暨南大学低值易耗品采购管理办法

                            第一章     总   则
第一条  为进一步加强和规范学校低值易耗品的采购管理，维护学校利益，提高资金使用效率及效益，促进廉政建设，依据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》和广东省监察厅、广东省预防腐败局、广东省教育厅联合制定的《加强我省高校货物采购廉政风险防控工作的办法》（粤教监函〔2013〕12号）等中央、地方法律法规及学校相关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指低值易耗品是指未达学校固定资产标准的货物，包括用于教学科研、行政办公、后勤保障的低值易耗品等。

第三条  低值易耗品购买严格遵守以下基本原则：公开、公平、公正、效益。在相同品牌规格及售后服务情况下，选择购买最低价格商品，最大限度地维护学校公共利益。

第四条  原则上要求低值易耗品通过线上平台采购。实行申购人线上下单、收货、组织验收并与供应商结算。线下采购方式作为线上平台无法满足采购需求时的补充，必须通过审批手续进行监管。

第五条  各经费卡审批人指定低值易耗品采购联络员，负责本经费卡低值易耗品的采购申请、线上下单、验收、保管、使用登记等工作。

第二章     采购形式
第六条  政府集中采购目录内，或单批次采购低值易耗品金额在20万元及以上的，按学校采购管理办法报招标采购中心组织实施。

第七条  政府集中采购目录外，单批次采购低值易耗品金额在1000元至20万元（不含）的，原则上均须通过学校认可的线上平台进行采购。不适合通过线上平台进行采购的，如只能从唯一供应商处购买，或非标准规格型号等情形，应按照第三章采购管理流程执行采购。

第八条  政府集中采购目录外，单批次采购低值易耗品金额在1000元（不含）以下的，可由用户自行采购，也可按本办法执行采购。

第九条  采购进口低值易耗品达到政府采购限额标准以上的，应按政府采购进口产品相关规定执行。

第十条  放射性同位素、危险化学品、易制毒、易制爆、实验用致病性微生物、实验用国家管控类药品、实验用活体动物等特殊试剂耗材按相关规定进行申购审批和采购。

第三章   采购管理
第十一条  采购联络员通过个人OA账号登录学校认可的线上平台按照货比三家的方式选购所需商品。

第十二条  不适合在线上平台采购的，应由采购联络员填写请购单，并在备注栏填写线下采购的原因，由经费卡审批人审批后留存。

第十三条  线下采购的，采购联络员根据审批结果，原则上按照货比三家的方式进行线下比质比价择优选择供应商，比价材料留存。采购完成后须将采购结果录入学校采购平台进行公告。

第十四条  实行两名收货人统一验收。验收无误后，两人在采购平台打印的验收单上签字确认。

第十五条  采购联络员按照财务部门相关规定报账。报账时须附上采购平台打印的验收单。

第四章   出入库管理
第十六条 所有低值易耗品应及时办理出入库手续。采购联络员应建立从采购申请到领用全过程的台账管理制度，每次入库和领用都应填写低值易耗品出入库管理登记表。
第五章  监督管理

第十七条 对于在线上平台的采购，平台上设立监管账号，经费卡审批人、相关业务管理部门、纪检审计部门可通过监管账号随时查看所有商品采购情况。

第十八条 对于线下采购，采购相关材料由招标采购中心不定期抽查。

第六章   附则
第十九条  本办法由招标采购中心负责解释。

第二十条  本办法自发布之日起实施。《暨南大学低值易耗品采购管理办法（试行）》（暨通〔2017〕24号）同时废止。

  暨南大学党政办公室      主动公开       2018年7月20日印发
PAGE
— 1 —